Şevkânî daha 10 yaşına gelmeden Kur’an-ı Kerîm’ i ve İmam Mehdî’nin Kitâbu’l-

Ezhâr’ı gibi Zeydî metinlerinin yanı sıra Kazvînî’nin et-Telhîsi’i, İbnü’l-Hâcib’in

Muhtasaru’l-Müntehâ’sı gibi Sünnî dünyanın geç klasik devrine hakim olan medrese

metinlerini ezberlemesini sağlamıştır. Şevkânî Abdurraham b. Kâsım el-Medânî

(1211/1797), Ahmed b. Muhammed el- Harâzî (1227/1812), Abdullah b. İsmail en-

Nehmî (1228/1813), Kâsım b. Yahyâ el- Havlânî (1209/1794), Hasan b. İsmail el-

Mağribî (1208/1793), Abdulkâdir b. Ahmed el- Kevkebânî (1208/1792), Ali b.

4
Hayrettin Karaman, İslam Hukuk Tarihi, İstanbul: İz Yayıncılık, 1999, ss.310-313.

5
Nail Okuyucu, “Şevkânî’nin Fıkıh Tarihi Anlayışı ve Mezheblere Bakışı”, (Yayınlanmamış

Yükseklisans Tezi, MÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2008), s.

bulunmuştur. Şevkânî ailesi, kardeşi Yahya’nın çocukları vasıtasıyla Yemen ilmi ve

siyasi hayatı üzerinde etkili olmaya devam etmiştir.
12

Taklitle, bid’atle, fesatle mücadeleyle geçen; ilim, cihad ve hakka davet dolu

bir hayattan sonra 75 yaşlarında Cemaziyelahir ayında H. 1250 / M. 1834 senesinde

San’a’ da vefât etmiştir.
13

Aynı kentteki Huzeyme mezarlığına defnedilmiştir. 1966

yılında Huzeyme kabristanının yıkılması üzerine mezarı Filayhi Camii’nin haziresine

aktarılmıştır.
14

2. Şevkânî’nin Eserleri

Şevkânî başkadılık görevine gelince muhtemelen artık bu görevle meşgul

Fıkıh Eserleri

1. İrşâdu’l-Fuhûl ilâ Tahkîkı’l Hakkı min İlmi’l- Usûl, el-Munîriyye

matbaası, 1928. Şevkânî’ nin meşhur Usûlü Fıkh’ ıdır.

2. Es-Seylü’l-Cerrâr el-Mutedeffiku Alâ Hadâiki’l-Ezhâr, Daru’l-Kutub el-

İlmiyye, Thk: M. İbrahim Zaid, Beyrut, 1985. Eser İmam Mehdî Ahmed b. Yahya

Murtazâ (840/1436)’nın “Kitâbü’l Ezhâr fî fıkhi eimmeti’l-ethâr” isimli kitabına

yazılmış bir şerhtir. Şevkânî’nin furû fıkıhtaki en önemlieseri ve yazdığı son büyük

kitap olarak gösterilir.

12

Nail Okuyucu, “Şevkânî’nin Fıkıh Tarihi Anlayışı ve Mezheblere Bakışı”, s.8.
13

yüzden Zeydiye mezhebi Yemen’de onun adıyla “Hadeviye” olarak tanındı.
29

Ülke

893'ten cumhuriyetin ilan edileceği 1962 yılına kadar Zeydi imamlar tarafından

yönetilir. Şevkâni’nin yaşadığı dönemde bu döneme tekâbül etmektedir. O dönemde

Yemen Zeydîleri arasında Mutezilî düşüncede hakimdi.
30

Şevkânî’nin yaşadığı dönem olan H. 1173-1250 / M. 1760-1834 yılları arası

Osmanlı Devleti’nin Yemen’de hakimiyet kurduğu iki dönem arasına, Zeydî Kâsımî

imâmeti dönemine denk gelmektedir.

Osmanlı Devleti’nde Yavuz Sultan Selim döneminde Mısır fethedilmeden

önce Yemen Valisi Emir İskender Osmanlı’ya bağlılığını bildirmişti. Yavuz Sultan

Selim’in vefatının ardından Emir İskender’in bağlılığı fiilî olarak sona erdi. Aslında

Osmanlı’nın Yemen’deki ilk gerçek hakimiyeti Mısır Valisi Hadim Süleyman

Paşa’nın H. 945 / M. 1538’de Aden ve Zebid’i ele geçirmesiyle başladı. Daha sonra

Yemen’in diğer yerleri de ele geçirilmiştir. Osmanlı’nın bu ilk hakimiyeti Zeydîler’in

H. 975/ M. 1567 yılında İmam Mutahhar önderliğinde isyan çıkararak San’a ve

Zebid hariç Yemen’in diğer bölgelerini ele geçirmesiyle son bulmuştur. Daha sonra

1597’de İmam Kasım b. Muhammed yeni bir isyanla San’a ile Sa’de arasındaki

Kuzey Yemen bölgesini ele geçirmiştir. Onun vefatından sonra Zeydîler büyük oğlu

Muhammed’e biat etmişler, nihayetinde Osmanlı Devleti Yemen’den 1635’te

tamamen çıkarılmıştır. Şevkânî, Kâsım b. Muhammed er-Ressî’nin tesis ettiği Zeydî

Kâsımî imâmeti H. 1006-1261/ M. 1598-1853 döneminde yaşamış olup onun

yaşadığı dönemde dört imam imâmette bulunmuştur. Bu dönemde Zeydî imâmet

(İsmâilîlik) ve bir döneme kadar Mûtezilîlik. Fıkhî mezhepler de Zeydîliğin

Yemen’deki fıkhî bir kolu haline gelen Hâdevîlik, ehl-i sünnet mezheplerinden

Şâfiilik az da olsa Hanefîlik. Muteziliğin Yemen’e girişi 944/1149’da Mutezili bir

Zeydî olan Kadı Cafer b. Ahmed b. Abdüsselâm (v. 573/1177) yoluyla olmuştur.

Zeydîlik itikadda Mutezilî kabul edilmekle beraber Zeydîler içinde Mutezililiğe

muhalif olanlar da vardır. Şevkânî’nin Mutezilî görüşleri çok tenkit ettiğini

görüyoruz.

Fakat amelde ve itikatta

ehl-i hadis mensubu olduğu söylenebilir.

Zeydî bir çevrede yetişmiş olduğundan ilk başta görüşleri benimsenmemiş

fakat daha sonra görüşleri tüm dünyaya yayılmış ve kendisinden etkilenen pekçok

âlim olmuştur. Örneğin Abdü’l-Hayy el-Leknevi (ö. 1264/ 1848) Tezkiretü’r-Raşid

adlı eserinde; Muhammed Sıddık Han da (ö. 1307/1889) Delilü’t-Talib ila Ercehi’l-

Metalib’inde, Şevkânî’den H. 13. yüzyılın müceddidi olarak bahseder.
315

Şevkânî’den etkilenenler olduğu gibi ona ağır eleştirilerde bulunanalar da

vardır. Şevkânî’yi direk mezhepsiz diye itham edenler; onun gerçek düşüncelerini

anlamaktan uzak, yüzeysel bakış açısıyla bakmışlardır.